L E I Nº  9 8 8.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RENASCENÇA, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º) – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Programa em vigor no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), conforme classificação funcional programática abaixo:

	CÓDIGO
	NOMENCLATURA
	FONTE
	VALOR

	1000
	Departamento de Ação Social
	
	

	1001
	Divisão de Assistência Social
	
	

	0824400121.021
	Projetos Sociais
	
	

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	31772
	29.683,89

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	31772
	2.200,00

	0824400122.027
	Manutenção das Atividades de Assistência Social
	
	

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	31772
	12.116,11

	TOTAL
	44.000,00


Art. 2º ) – Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 1º, correrão à conta dos recursos abaixo especificados:

I – Excesso de Arrecadação por Alíneas de Receita relativo aos valores decorrentes de Transferências do FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA, através do Convênio nº 170/07, cujo objeto é: Ampliação de Imóvel (Projeto “Formando Cidadão”), Aquisição de Equipamentos e Materiais de Consumo, para o Programa de Contraturno Intersetorial e Conselho Tutelar ( Sipia ), nos termos do Plano de Trabalho encaminhado e aprovado pelo órgão repassador, conforme abaixo especifica:

	Código da Receita
	Discriminação da Receita
	Valor Orçado
	Valor Arrecadado/

Estimado
	Valor já utilizado para Suplementação
	Valor do Excesso de Arrecadação da receita

	1762.99.04

(270)
	Conv. Nº 170/07- CEDCA/FIA – Projeto “Formando Cidadão” – c/c 14465-7
	0,00
	11.016,11
	0,00
	11.016,11

	2472.99.01

(267)
	Conv. Nº 170/07- CEDCA/FIA – Projeto “Formando Cidadão” – c/c 14465-7
	0,00
	31.883,89
	0,00
	31.883,89

	132501990122 (268)
	Conv. Nº 170/07- CEDCA/FIA – Projeto “Formando Cidadão” – c/c 14465-7
	0,00
	1.100,00
	0,00
	1.100,00

	TOTAIS.......................................R$


	0,00
	44.000,00
	0,00
	44.000,00


Art. 3º) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Renascença, Estado do Paraná, em 19 de março de 2008.

GERALDO GIACOMINI

Prefeito Municipal

